
بالاخره بخــش اول بودجه 1404 به 
مقصد پایانی رسید و محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس، آن را برای اجرا به دولت 
فرســتاد. بخش اول قانون بودجه سال 
۱۴۰۴ کل کشور مشتمل بر ماده واحده 
و ۱۷ تبصره و منضم به ۴ جدول پیوست 
که گزارش آن توسط کمیسیون تلفیق 
بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور به صحن 
تقدیم شــده بود، در جلســه علنی روز 
دوشــنبه ۸ بهمن مــاه ۱۴۰۳ مجلس 
شورای اسلامی تصویب و دهم بهمن‌ماه 
از ســوی مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام، موافق با مصلحت نظام تشخیص 

داده شد.
اما بــه بودجــه پیشــنهادی دولت 
انتقادات بسیاری وارد شده بود و برخی 
کارشناسان نســبت به اجرا و تاثیر آن بر 
تورم هشدار داده بودند. در گفت‌وگوی 
پیش‌رو این موضوع را بررسی کرده‌ایم که 
تغییرات مجلس بر چه محورهایی بوده 
است و بودجه اصلاحی مجلس بر کلیت 

اقتصاد چه تأثیراتی خواهد داشت؟

نگاه مجلس 
به افزایش مالیات بوده است

یک کارشــناس حــوزه بودجه در 
گفت‌وگو با »توســعه ایرانــی«، درباره 
اصلاحات بودجه توســط مجلس اظهار 
کرد: یکســری اصلاحــات مجلس در 
تبصره‌ها و جــداول انجــام داده که در 
مجموع می‌توان گفت که خیلی نمی‌توان 

آنها را زیر سوال برد.
محمدتقی فیاضی با عنــوان اینکه 

این اصلاحات باید مورد به مورد بررسی 
شــوند، درباره تغییرات در مالیات بیان 
کرد: مجلــس در درآمدهــای مالیاتی، 
ســقف معافیت مالیاتی برای اشخاص 
حقیقی و حقوقی را کاهش داده است که 
درآمدهای مالیاتــی دولت افزایش پیدا 
کند. این اصلاحات از این جهت بوده است 
که به هرحال بودجه دولت بیشتر به منابع 

پایدار اتکا پیدا کند.
او بــا تاکید بــر اینکــه در تغییرات 
تبصره‌های یک و دو می‌توان فهمید که 
نگاه مجلس بیشتر بر افزایش مالیات‌ها 
بوده اســت، افزود: مجلس در مالیات بر 
زمین هایی که کاربری مسکونی دارند یا 
خودروهای گران‌قیمت، باز هم تغییراتی 
داده است و سقف مالیاتی آنها را کاهش 

داده که مالیات بیشتری وصول شود.

سهم دولت از نفت 65.5 درصد شد
این تحلیلگر مسائل اقتصادی درباره 
دیگر تغییرات مجلس مطرح کرد: اوراق 
مشارکت هم برای شهرداری‌ها و هم برای 
شرکت‌های زیرمجموعه افزایش یافته 
اســت اما اینکه چقدر این منابع محقق 
شود، جای سوال دارد ولی شاید اگر بازار 
اجازه دهد می‌توانــد منابع قابل‌توجهی 
برای کارهای شــرکت‌ها و شهرداری‌ها 

تشکیل شود.
فیاضی ادامه داد: دولت برای واردات 
کالاهای اساسی و دارو ۱۱ میلیارد یورو 
پیش‌بینی کرده بود و مجلس هم همین 
میزان را تعیین کرده و این بخش تغییر 
خاصی نکرده است اما می‌دانیم که این 
۱۱ میلیارد یورو با نرخ ارز ترجیحی نهایتا 
به دست مصرف‌کننده نهایی نمی‌رسد و 
واسطه‌های زیادی، از واردکننده گرفته تا 
واسطه‌های توزیع و فروش، در این پروسه 

منتفع می‌شوند.
او درباره سهم بخش‌های مختلف از 
منابع نفتی گفت: سهم صندوق از نفت 
و میعانات گازی ۲۰ درصد تعیین شده 

است و ۲۸ درصد 
از سهم صندوق 
به صورت وام در 
اختیــار دولت 
قــرار خواهــد 
گرفت و بنابراین 

سهم دولت ۶۵.۵ درصد تعیین می‌شود و 
سهم شرکت نفت هم ۱۴.۵ درصد است. 
همچنین سهم وزارت دفاع از نفت به ۶.۲ 
میلیارد یورو افزایش پیدا کرده اســت و 
جمعا ۷.۵ میلیارد یورو در اختیار وزارت 

نفت قرار می‌گیرد.
به گفته این کارشناس، برای واردات 
و تهاتر فرآورده‌های نفتــی، دولت ۶۵ 
همت پیش‌بینی کــرده بود که مجلس 
این پیشــنهاد را حذف کرده اما مجلس 
پیش‌بینی کرده اســت کــه اگر بخش 
خصوصی بخواهد بنزین بــا اوکتان بالا 
وارد کنــد، بتواند با قیمت تمام‌شــده 

واردات انجام دهد.

اصلاحات دستمزد
 به نفع حقوق‌بگیران است

فیاضی درباره دیگــر تغییرات بیان 
کرد: همچنین مجلس حکم کرده است 
چنانچه دولت بخواهد نرخ ارز را اصلاح 
کند، باید اعتبار لازم برای جبران کاهش 
قدرت خریــد خانوارهــا در ردیف‌های 
مســتقل پیش‌بینی کند امــا رقم آن 

مشخص نیست.
او افــزود: همچنیــن مجلــس به 
دولــت اجازه داده اســت که تا ســقف 
۹۵ هزار میلیارد تومــان برای پرداخت 
همسان‌ســازی حقوق بازنشستگان و 
معلمان بتواند در ردیف‌های بودجه‌ای، 
بجز اعتبارات طرح‌های عمرانی، منابع 
جابه‌جا کند. برای بحث مســکن، برای 
افزایش ســهمیه بانک مســکن، ۱۰۰ 
همت پیش‌بینی شــده است که از 
طریق فــروش امــوال باید تهیه 
 شــود؛ اما معلوم نیســت که 

محقق شود.
این تحلیلگر حوزه بودجه 
درباره تغییرات مجلس در 
دستمزدها عنوان کرد: 

راجع به حقوق و دستمزد هم تقریبا به نفع 
حقوق‌بگیران تغییراتی انجام شده است. 
مثلا حداقل حقوق از ۱۲ میلیون تومان 
به ۱۳ میلیون تومان ا و حداقل حکم برای 
بازنشســتگان از ۱۰.۸ میلیون تومان به 
۱۱.۷ میلیون تومان افزایش پیدا کرده اما 
پاداش پایان خدمت تغییری نکرده است.

فیاضی اظهــار کرد: بــرای حمایت 
از خانــواده و جوانــی جمعیــت دولت 
پیش‌بینی کرده بود که مبلغی بر اساس 
تشــخیص هیات عالی بانــک مرکزی، 
تخصیص دهد اما مجلس به تشــخیص 
خود، ۲۰۰ همت برای این کار مشخص 

کرده است.
او یادآوردی کرد: برای تبصره ۱۸ هم، 
که چند سالی اســت برای اشتغال‌زایی 
و تولید درنظر گرفته شــده، ۳۵ همت از 
منابع بودجه‌ای و ۱۰۰ همت هم از منابع 

بانکی درنظر گرفته شده است.

هزینه‌ها 17 درصد 
کاهش پیدا کردند

این کارشناس مســائل اقتصادی در 
ادامه به تغییرات در جداول اشــاره کرد 
و گفت: تغییرات در جداول بسیار بیشتر 
است. برای مثال مجلس منابع و مصارف 
را حدود ۱۷ درصــد کاهش داده که این 
کاهش عمدتا در واگــذاری‌ دارایی‌های 

سرمایه‌ای اتفاق افتاده است.
فیاضی درباره دیگــر تغییرات بیان 
کرد: همانطور که گفتیــم نگاه مجلس 
بر افزایــش درآمدهــای مالیاتی بوده و 
در جداول هــم می‌بینیم کــه حدود ۷ 
درصد درآمدها، کــه عمدتا درآمدهای 
مالیاتی هســتند، افزایش پیــدا کرده 
اســت. واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای 
که عمدتا از نفت تشکیل شده کاهش و 
واگذاری اوراق مالی هم حدود ۱۴ درصد 
افزایش یافته اســت. در نقطــه مقابل، 
مجلس هزینه‌هــا و هزینه‌های جاری 
را ۱۷ درصد کاهش داده اســت، تملک 
دارایی‌های سرمایه‌ای را هم ۴۹ درصد 
کاهش داده و نزدیک نصف شــده است 
و بازپرداخت اوراق یا تملک دارایی‌های 
 مالی هــم ۴۰ درصــد افزایــش پیدا 

کرده است.
او با اشــاره به اینکه بنابراین منابع و 
مصارف عمومــی از ۵ هزار و ۹۸۸ همت 
به ۴ هزار و ۹۵۶ همت کاهش پیدا کرده 
است، تصریح کرد که هزینه‌ها از حدود ۴ 
هزار و ۸۱ هزار میلیــارد تومان به ۳ هزار 
و ۳۵۶ هزار میلیــارد تومان کاهش پیدا 
کرده، تملــک دارایی‌های ســرمایه‌ای 
۱۱۹۶ همت بوده که به ۶۰۰ همت تبدیل 
شده است و تملک دارایی‌های مالی هم 
۱۱۰ همت بــوده که بــه ۱۰۰۰ همت 

افزایش یافته است.

درآمدهای مالیاتی
 50 درصد بیشتر از 1403 شد!

ایــن تحلیلگر بــا عنــوان اینکه اگر 
بخواهیــم ببینیــم چه اتفاقــی افتاده 
که درآمدها افزایش پیدا کرده اســت، 
توضیح داد: این افزایــش درآمد عمدتا 
به درآمدهای مالیاتی مربوط بوده است 
که از ۱۷۰۰ همت لایحه به ۱۸۲۰ همت 
افزایش پیدا کرده است و نزدیک به ۵۰ 
درصد نسبت به مصوب سال جاری یعنی 
۱۴۰۳ افزایش یافته که تحقق آن با سوال 

مواجه است.
فیاضی ادامــه داد: ورودی گمرکی 
تغییر نکرده و سود ســهام شرکت‌های 
دولتی از ۶۰ همت به ۱۰۰ همت افزایش 
پیدا کرده است و بقیه اجزا هم تغییرات 
چندانی نداشته‌اند. اما درمورد واگذاری 
دارایی‌های سرمایه‌ای اتفاقی که افتاده 
این است که منابع حاصل از نفت خام، گاز 
و فرآورده‌های نفتی از ۲۱۰۷ همتی که 
دولت در این لایحه پیش‌بینی کرده بود 
به ۵۴۰ همت کاهش پیدا کرده و تقریبا 

یک چهارم شده است.
او با بیان اینکه فــروش اموال حدود 
۲.۵ برابر شــده و در مجمــوع واگذاری 
دارایی‌های ســرمایه‌ای از ۲۳۳۲ همت 
به ۹۳۰ همت کاهش پیدا کرده اســت، 
تاکید کرد: در منابع حاصل از نفت خام، 
گاز و فرآورده‌های نفتی، هرچند دولت 
نظر خود را اعلام کرده بود که تولید نفت 
خام ۳ میلیون و ۷۵۰ هزار بشکه در روز 
خواهد بود ولی به نظر می‌رســد با توجه 
به اینکــه حدود ۲ میلیون بشــکه نفت 
مصرف داخلی داریم، پس فرض ذهنی 
دولت این بوده کــه می‌توان ۱ میلیون و 
۸۰۰ هزار بشــکه نفت و میعانات صادر 
 کرد کــه این رقم خوش‌بینانه حســاب 

شده است.

منابع هدفمندی
 به طور کامل خارج شده است

این کارشناس حوزه بودجه همچنین 
عنوان کرد: به نظر می‌رسد مجلس اولین 
کاری که کرده اینست که ۲۱۰۷ همت، 
منابع هدفمندی را جدا کرده اســت که 
مشخص نیست و از آن اطلاعاتی نداریم.

به گفته فیاضی، منابع هدفمندی از 
ردیف منابع حاصل از نفت جدا شــده و 
احتمالا فروش دولت هم تغییراتی پیدا 
کرده است. همچنین قیمت نفت یا نرخ 

تسعیر ارز مشخص نیست.
او افزود: واگــذاری دارایی‌های مالی 
هم افزایش پیدا کرده اســت که عمده 
افزایش آن مربوط بــه فروش انواع اوراق 
مالی است. البته یک ۶۰ همت هم بابت 
تسویه بدهی شــرکت‌های ذیل وزارت 
نیرو پیش‌بینی شــده اســت، واگذاری 
شرکت‌های دولتی هم افزایش یافته و از 

۱۳۵ همت به ۲۱۵ همت رسیده است.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی با اشاره 
به اینکه میزان استقراض از منابع صندوق 
توســعه ملی همان مبلغ قبلی اســت، 
تصریح کرد: اگر از اســتقراض بخواهیم 
بــه بقیــه تغییــرات در واگذاری‌های 
دارایی‌های سرمایه‌ای پی ببریم می‌توان 
نتیجه گرفت که منابــع هدفمندی به 
طور کامل خارج شده و فروض دولت هم 

تغییراتی نکرده است.

اصلاحات مجلس بودجه را 
به صورت جزئی منضبط‌تر کرده است

فیاضی در بررسی مثبت یا منفی بودن 
اصلاحــات مجلس، اظهار کــرد: اینکه 
تاحدودی وابستگی بودجه به درآمدهای 
نفتی را کاهش دهیم مثبت اســت البته 
مشخص نیست رقم حاصل از صادرات 
نفت چقدرش مربوط بــه هدفمندی و 
تغییر فروض دولت اســت اما مقداری 

واقع‌بینی بیشتری صورت گرفته است.
او ادامــه داد: درآمدهای مالیاتی هم 

حدود ۵۰ درصد افزایش یافته و اگر این 
افزایش به سمتی برود که از مودیان جدید 
و یا از فراریان مالیاتی گرفته شود رویکرد 
درستی است اما اگر نســبت به مودیان 
فعلی فشار بیشــتری صورت بگیرد، با 
توجه به فشــاری که کلا بر بخش تولید 

وارد است، شاید تصمیم درستی نباشد.
این کارشناس با عنوان اینکه کسری 
عملیاتــی از ۱۸۰۵ میلیــارد تومان به 
۹۰۹ هزار میلیارد تومــان کاهش پیدا 
کرده است، تاکید کرد که می‌توان گفت 
بودجه‌ای که مجلس تنظیم کرده است، 
نه به صورت کامــل رضایت‌بخش بلکه 

صورت جزئی، منضبط‌تر شده است.

امید زیادی به بودجه 1404 نیست
فیاضی درباره تاثیر بودجه سال آینده 
بر شــاخصه‌های کلان اقتصــادی بیان 
کرد: کســری بودجه همچنان بالاست 
و تغییرات ماهوی چشــمگیری اتفاق 
نیفتاده و تغییراتی هم که اشــاره شد، 
بیشــتر جابه‌جایی بین ارقام بودجه‌ای 

است.
او تصریح کرد که به نظر نمی‌رســد 
کسری بودجه دولت کاهش پیدا کرده 
باشد و اگر قرار باشــد دولت این کسری 
بودجه را از طریق منابــع بانک مرکزی 
تأمین کند، فشــارش روی تــورم وارد 
می‌شود و احتمال اینکه نرخ تورم از این 

ناحیه افزایش پیدا کند، خیلی بالاست.
این تحلیلگر حوزه بودجه با اشــاره 
به اینکــه برای بخش تولیــد هم خیلی 
مصوبــات خاصی درنظر گرفته نشــده 
ضمن اینکه سقف معافیت‌های مالیاتی 
کاهش پیدا کرده است و مودیان مالیات 
بیشــتری باید بپردازند، عنــوان کرد: 
نباید از محل بودجه انتظار داشــت که 
تاثیر مثبتی بر اقتصاد داشــته باشــد 
زیرا بودجه خود تابع عواملی اســت که 
آن عوامل خــود را بر بودجــه تحمیل 
 می‌کننــد و خــارج از فضــای کلــی 

اقتصاد هستند.
فیاضی درباره این عوامل مطرح کرد: 
یکســری طرح‌های عمرانــی داریم که 
از قبل تعهد شــده و دولت مجبور است 
که آنهــا را ادامه دهد و طــرح جدیدی 
نمی‌توان اجرا کرد و منابع کافی نداریم 
که طرح‌های عمرانی را خاتمه دهیم که 
تاثیر مثبتی بر زیرساخت و رشد اقتصادی 
داشته باشد. همچنین هزینه‌های جاری 
مختصراً کاهش پیدا کرده اما مشخص 
نیســت در کدام حوزه اســت. بنابراین 
مشــخص نیســت که آیــا هزینه‌های 
غیرمولد کاهش پیدا می‌کند یا خیر؟ اما 
باید متذکر شد که در هزینه‌های جاری 
هم وضعیت شــبیه عمرانی اســت زیرا 
یکسری کارمند داریم که نمی‌توان آنها را 
اخراج کرد و دولت مجبور است به همان 
تعدادی که هستند، حقوق پرداخت کند 
و جا برای اینکه بتواند در حوزه‌های جدید 
ورود کرده و به تولیــد منابع اختصاص 

دهد، وجود ندارد
او در نهایــت خاطرنشــان کرد که 
بنابراین نمی‌توان امید داشت که بودجه 
۱۴۰۴ روی تولید تاثیر خاصی داشــته 

باشد.

»محمدتقی فیاضی« با اشاره به پایان بررسی بخش اول بودجه 1404 در مجلس:

امیدی به تأثیر مثبت بودجه بر اقتصاد و تولید نیست
به دلیل سود کشورفروش‌ها:
چین در حال غارت 

معادن طلای ایران است
امــروز چینی‌هــا بــا 
فرصت‌هایــی کــه از تمام 
لایه‌های اقتصاد ایران به دست 
آورده‌اند خود را مالک ذخایر 
نفتی، معدنــی و صنایع این 
کشور غنی می‌دانند. به گزارش 

اقتصاد24، به درستی ایران با تمام ظرفیت‌هایی که دارد دربست 
در اختیار شرکت‌های چینی قرار گرفته و در کنار این چینی ها، 
ایرانیانی هستند که به عنوان عناصر‌ کشــور فروش، سود‌های 
زیادی را به جیب می‌زنند، اما در ظاهر خود را جزو مدافعان حریم 

اقتصادی و درآمدزایی ایران می‌نامند!
    

یک مقام سازمان راهداری اعلام کرد:
تداوم سخت‌گیری اروپا 

در صدور ویزای رانندگان ایرانی
مدیر کل دفتر ترانزیت و حمل‌ونقل بین‌المللی سازمان راهداری، 
اعلام کرد: پیش از این سفارت آلمان و سفارت ایتالیا پنجره جدا 
برای صدور ویزای رانندگان ایرانی داشتند که براساس نوبت‌دهی 
که از طرف انجمن صنفی انجام می‌شد رانندگان به سفارت مراجعه 
می‌کردند و ویزای این دو مقصد را دریافت می‌کردند اما با توجه به 
سیاست‌هایی که اتحادیه اروپا از لحاظ کاهش سطح همکاری‌ها با 
ایران به اجرا رسانده، از سال گذشته پنجره اختصاصی صدور ویزا 
برای رانندگان حذف شد. به گزارش ایلنا، جواد هدایتی همچنین 
بیان کرد: تقریبا از ابتدای سال  ٢٠٢۴ دسترسی به بیمه سبز وجود 
ندارد و رانندگان به اجبار بیمه را از بیمه فرانتیر )مرزی( دریافت 
می‌‍کنند که هزینه آن بســیار بالاتر از بیمه سبز است بطوری که 
هزینه بیمه سبز برای یکســال ٧۵٠ تا ٨٠٠ یورو بوده اما در حال 
حاضر بیمه مرزی برای سه ماه ١٢٠٠ تا ١۵٠٠ یورو است و هزینه 

پوشش بیمه‌ای به بیشتر از ۴ برابر رسیده ‌است.
    

مدیر اجرایی سندیکای چای خبر داد:
تبدیل مزارع چای شمال به ویلا!

مدیر اجرایی ســندیکای 
چای عنــوان کــرد: در حال 
حاضر کشــت چــای برای 
بسیاری از چای‌کاران صرفه 
اقتصادی ندارد. امروزه کشت 
چای نمی‌تواند نیاز معیشتی 

کشــاورزان را تأمین کند. به همین دلیل، بســیاری از مزارع و 
باغ‌هایی که روزگاری برای کشت چای استفاده می‌شدند، اکنون 
به منظور ساخت ویلا مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرند. به گزارش 
تجارت‌نیوز، محمدصادق حسنی تصریح کرد: در صورت حمایت 
نکردن دولت از به‌زراعی، تا 10 ســال آینده فقــط 10 درصد از 

دشت‌ها و باغ‌های چای باقی می‌ماند.
    

یک مقام صنفی خبر داد:
افت  ۱۸ درصدی صادرات زعفران

نایب رئیس شــورای ملی زعفران ایران اظهار کرد: افزایش 
۲۰ تا ۲۵ درصدی قیمت زعفران در کشــور به این دلیل است 
که زعفران‌کاران دیگر همه محصول خود را در فصل برداشــت 
نمی‌فروشــند و الگوی عرضه خود را تغییــر داده‌اند. به گزارش 
ایلنا، غلامرضا میری همچنین از کاهش صادرات زعفران در ۹ 
ماهه امسال نسبت به مدت مشابه ســال پیش خبر داد و گفت: 
صادرات زعفران در هفت ماهه نخســت امسال اوضاع مطلوبی 
نداشت و حجم آن نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۴۸ درصد 
افت کرده بود اما در ماه‌های هشتم و نهم سال صادرات به یک باره 
رشد چشــمگیری پیدا کرد و حجم صادرات در ۹ ماهه ابتدایی 
سال جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۸ درصد کاهش 

پیدا کرده است.
    

یک مقام وزارت کار:
۴۰ درصد خانواده‌های ایرانی 

هرگز وام نگرفته‌اند!
احد رســتمی، سرپرست 
مرکز مطالعــات و اطلاعات 
رفاه ایرانیــان وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، در سلسله 
‌نشست‌های گفتمان‌سازی 
عدالت اجتماعــی فراگیر با 

موضوع »نظام اندازه‌گیری و سیاســت‌گذاری فقرزدا«، عنوان 
کرد: وضعیت فقــر و تبعیض با آمارهای ما قابــل اندازه‌گیری و 
سیاستگذاری است. مثلا با آمارها و مطالعات ما مشخص شد که 
۴۰ درصد از خانواده‌های ایرانی نمی‌توانند وام بگیرند و یا هرگز وام 
نگرفته‌اند. که البته باید دهک های افراد هم با دیگر متفاوت باشد.

    
عضو اتاق اصناف فیروزکوه:
واردات سیب زمینی 

قیمت را کنترل نمی‌کند
عضو هیات رئیسه اتاق اصناف فیروزکوه با تاکید بر اینکه واردات 
سیب زمینی قیمت را کنترل نمی‌کند، عنوان کرد: قطعی ۸ ساعته 
برق در طول روز آبیاری کشاورزان و سطح زیر کشت را کاهش داده 
است. مهران قشنگ ادامه داد: کشاورزان در چند سال اخیر سیب 
زمینی را زیر قیمت فروختند و کشت سیب زمینی در سال جاری 
کاهش یافته. همچنین افزایش قیمت کود، سم، بذر سیب‌زمینی 

و ادوات کشاورزی قیمت تمام شده سیب زمینی را بالا برده است.
    

الزام دولت برای اجرای طرح کالابرگ 
تا قبل از آغاز سال نو

عضو کمیســیون برنامه، 
بودجه و محاســبات مجلس 
در ارتباط با ضــرورت اجرای 
کالابرگ الکترونیکی از سوی 
دولت گفت: انتظار داریم دولت 
قبل از آغاز ســال نو، علاوه بر 

اینکه یارانه معیشتی مردم را تقویت می‌کند، کالابرگ الکترونیکی 
را نیز فعال کرده و این موضوع را در دستور کار خود قرار دهد. به 
گزارش اکوایران، بهروز محبی نجم آبادی با بیان اینکه سازوکار 
اجرای کالابرگ الکترونیکی در دولت سیزدهم ایجاد شده، گفت: 
می‌توان اجرای کالابرگ الکترونیکی را عملیاتی کرد و امیدواریم 
این مسیر هرچه سریع‌تر از سوی دولت ادامه پیدا کند. ابتدا باید به 
یک نکته اشاره کنم که سیاست‌های اخیر دولت در رابطه با مباحث 

ارزی تاثیرات منفی بر سفره مردم خواهد داشت.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران 
عنوان کرد: ۶۵ درصد معادن کشور تعطیل است و یکی از دلایل 
آن افزایش کارشناسی نشده حقوق دولتی است در حالی که نگاه 

قانونگذار در حقوق دولتی نباید درآمدی باشد.
به گزارش ایلنا، بهرام شکوری در نشست با خبرنگاران اظهار 
کرد: حتی در ترکیه هم که مانند کشور ما بی‌ثباتی اقتصادی و تورم 
وجود دارد تنها یک نرخ ارز وجود دارد و تنها در ایران است که با 

انواع نرخ های ارز مواجه هستیم.

او درباره آخرین وضعیت تعطیلی معادن بیان کرد: ۶۵ درصد 
معادن کشور تعطیل است و یکی از دلایل آن افزایش کارشناسی 
نشده حقوق دولتی است، نگاه قانونگذار در حقوق دولتی درآمدی 
نیست و این حقوق باید خرج توسعه معادن و رفاه جمعیت بومی و 
منابع طبیعی و صندوق بیمه فعالیت‌های معدنی و سازمان نظام 
مهندسی شود. بنابراین اگر نگاه درآمدی به حقوق دولتی نیست 
چرا باید به قدری افزایش یابد که به تعطیلی معادن بینجامد. البته 
قول داده‌اند که نرم افزار حقوق دولتی را در سال آینده راه‌اندازی 

کنند. شکوری خاطرنشان کرد: رشد اقتصادی ۱۳ درصدی معدن 
مبنایی ندارد، همچنین اکنون استراتژی مدونی برای توسعه در 
کشور وجود ندارد و اگر این استراتژی وجود داشت امروز با ناترازی 

انرژی رو به رو نبودیم.
قدیر قیافه، دیگر عضو هیات رییسه اتاق ایران در این رویداد 
گفت: چند ســال پیش مقام معظم رهبری جایگزینی معدن به 
جای نفت را مطرح کردند، ایران یک درصد جمعیت جهان و یک 
یازدهم مساحت روســیه را دارد و ارزش ذخایر زیرزمینی آن به 
۲۷.۵ تریلیون دلار می رسد با این حال تحقق رشد ۱۳ درصدی 
نیازمند تامین مالی است و مشکل تامین مالی در سراسر زنجیره 

وجود دارد.
او تاکید کرد: تعطیلی گســتره معادن کشور نشان می دهد 
که ســرمایه گذاری در بخش معدن امنیت نــدارد در حالی که 

نرخ تشکیل سرمایه ثابت در کشور باید مثبت شود که رشد ۱۳ 
درصدی محقق شود و این میزان از رشد با شرایط کنونی مشمول 

آرزوهای ما می‌شود نه واقعیت امر.

در نشست خبری مطرح شد:

۶۵ درصد معادن ایران تعطیل هستند

گزارش

بــا افزایش قیمــت برنــج درکشــور و در پی آن شــعله‌ور 
شــدن انتقادات و اعتراضات، رئیس اتحادیــه برنج بابل گفت: 
مصرف‌کننده مدت‌ها پیش برنج را با قیمت‌های ۱۴۰ هزار تا ۱۵۰ 
هزار تومان خریداری می‌کرد، اما اکنون قیمت‌های فعلی به دو 

سال پیش برگشته و با 130 هزار تومان معامله می‌شود.
حسن تقی‌زاده در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، درباره قیمت برنج 
تشریح کرد: تفاوت زیادی بین قیمت مبدا و مقصد برنج وجود دارد 

که این ناشی از عدم نظارت صحیح و عدم توجه به قوانین تجارت 
است. در حال حاضر، بازار دست افرادی است که چند سالی است 
وارد این صنعت شده‌اند و نه‌تنها در برنج، بلکه در دیگر کالاها هم 
همین مشکل وجود دارد. در اواخر ســال ۱۴۰۱ و اوایل ۱۴۰۲، 
برنج به قیمت ۱۳۰ هزار تومان رسید و بعد از آن افت کرد. دولت 
مجبور شد وارد عمل شود و به فروشگاه‌ها تسهیلاتی بدهد تا برنج 

داخلی بخرند و برنج خارجی وارد کنند.
او با تأکید بر دلالی‌ها در بازار، اظهار کرد: ســود واقعی در این 
شرایط نصیب کسانی می‌شود که برنج را ارزان خریداری کرده و با 

قیمت‌های بالاتر می‌فروشند، در حالی که کشاورزان از این شرایط 
سود نمی‌برند. این مقام صنفی به مشــکلات موجود در زنجیره 
توزیع اشاره کرد و ادامه داد: بخش توزیع به دست افراد بدون تجربه 
و دانشی افتاده که  باعث ایجاد نوسانات قیمتی در بازار می‌شوند. 
در گذشته بازار بر اساس عرضه و تقاضا تنظیم می‌شد، اما امروزه 
شاهد انباشت و دپو توسط برخی فروشگاه‌ها و شرکت‌هاست که 

کمبود را ایجاد می‌کنند.
تقــی‌زاده در نهایت خاطر نشــان کرد: در حــال حاضر ۸۰ 
درصد برنج در دست کشاورزان نیســت و این میزان به دلال‌ها 
و شرکت‌های بزرگ منتقل شده اســت. این نشان می‌دهد که 
مشکلات ساختاری در توزیع برنج همچنان باقی است و نیازمند 

اصلاحات جدی است.

رئیس اتحادیه برنج بابل:

۸۰ درصد بازار برنج در اختیار دلال‌هاست!

گفت وگو

محمدتقی فیاضی در گفت‌‎وگو 
با »توسعه ایرانی«: کسری 
بودجه همچنان بالاست و 

تغییرات ماهوی بسیاری اتفاق 
نیفتاده است و تغییراتی هم که 
مجلس انجام داده است، بیشتر 
جابه‌جایی بین ارقام بودجه‌ای 

است و اگر قرار باشد دولت 
این کسری بودجه را از طریق 

منابع بانک مرکزی تأمین 
کند، فشارش روی تورم وارد 
می‌شود و احتمال اینکه نرخ 

تورم از این ناحیه افزایش پیدا 
کند، خیلی بالاست 

یک کارشناس مسائل 
اقتصادی: افزایش درآمد در 
بودجه عمدتا به درآمدهای 

مالیاتی مربوط بوده است که 
از ۱۷۰۰ همت لایحه به ۱۸۲۰ 

همت افزایش یافته و نزدیک 
به ۵۰ درصد نسبت به مصوب 

سال جاری یعنی ۱۴۰۳ افزایش 
پیدا کرده است که تحقق آن با 

سوال مواجه است

در بودجه امسال درمورد 
حقوق و دستمزد تقریبا به 

نفع حقوق‌بگیران تغییراتی 
انجام شده است. مثلا حداقل 
حقوق از ۱۲ میلیون تومان به 

۱۳ میلیون تومان افزایش پیدا 
کرده است و حداقل حکم برای 

بازنشستگان از ۱۰.۸ میلیون 
تومان به ۱۱.۷ میلیون تومان 

افزایش پیدا کرده است اما 
پاداش پایان خدمت تغییری 

نکرده است

مجلس در درآمدهای 
مالیاتی، سقف معافیت 

مالیاتی برای اشخاص حقیقی 
و حقوقی کاهش داده است 

که درآمدهای مالیاتی دولت 
افزایش پیدا کند. این اصلاحات 

ازین جهت بوده است که به 
هرحال بودجه دولت بیشتر به 

منابع پایدار اتکا پیدا کند. با 
توجه به تغییرات تبصره‌های 
یک و دو می‌توان دریافت که 

نگاه مجلس بیشتر بر افزایش 
مالیات‌ها بوده است


